ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

PORTARIA Nº 699/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação dos membros do

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa - CMDPI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, no uso de suas atribuições

legais, especialmente com fundamento na Lei Municipal nº 1.513, de 13 de junho de

2022, que dispõe sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e Fundo

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor o Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Bacabal-MA, para o mandato de dois anos.

I – Representantes do Poder Público:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Larissa Bastos Silva.

Suplente: Marcia Cristina Alves.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Jurema Isacksson Veloso.

Suplente: Odélei Santana Alves Leitão Santos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Titular: Vânia Cristina Rocha Mesquita Brito.

Suplente: Gilvane Silva Ramos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Titular:  Orlene da Conceição Araújo Oliveira.

Suplente: Clebeson Mendes  Miranda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Titular: Angela Maria Pacheco da Silva Claudio.

Suplente: Francivaldo Almeida.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

Titular: Sebastião do Socorro Araújo de Oliveira.

Suplente: Fernanda Cristina dos Santos Silva.

II – Representantes da Sociedade Civil:

REPRESENTANTES DE SINDICATO

Titular: Manoel Filho Lago dos Santos.

Suplente: Vandeleia Maria de Sousa da Silva

REPRESENTANTE DE MOVIMENTO DO IDOSO

Titular: Eliete Oliveira da Cunha.

Suplente: Maria Francisca Mourão.

REPRESENTANTES DO CREDO RELIGIOSO EVANGÉLICO

Titular: Maria Jussara do Nascimento.

Suplente: Ana Lucia dos Santos Machado.

REPRESENTANTES DO CREDO RELIGIOSO CATÓLICO

Titular: Maria Celeste Santos Lima.

Suplente: Marly Pereira dos Santos.

REPRESENTANTES DE AFRO-DESCENDENTE /MATRIZ AFRICANA

Titular: Kleidylan Bezerra da Silva.

Suplente: Eraldo Reis.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

REPRESENTANTES DE ENTIDADE E ATENDIMENTO AO IDOSO

Titular: Antônia Lisboa Araújo.

Suplente: Mirimarine Araújo de Oliveira.

Art. 2º. Os membros nomeados exercerão suas funções de forma não

remunerada, nos termos da legislação vigente, sendo suas atribuições regidas pela

Lei Municipal nº 1.513, de 13 de junho de 2022.

Art. 3º. Revogar a Portaria nº 691/2025 - GAB, publicada no Diário Oficial

do Município de Bacabal em 03 de outubro de 2025.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO,

EM 22 DE OUTUBRO DE 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS

Prefeito Municipal

		2025-10-22T15:07:32-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349